Este régimen encaja perfectamente con la idea de Kupisch, de que la acción penal se dirige contra el adquirente y no contra el coaccionante. Por ello mismo, en el supuesto (B) de un coaccionante no-adquirente, no se daría la acción más que contra el adquirente. Es imaginable que, siendo posible la acción contra el coaccionante que perdió lo adquirido, se pensara que no era necesario darla también contra el subadquirente de buena fe, aunque retuviera él lo perdido por el que sufrió la coacción, y que sólo en un momento posterior, como dice Kupisch, la Jurisprudencia admitiera esa concurrencia no cumulativa de la misma acción contra este adquirente de buena fe.

El § 6 y el § 8 se refieren a una deuda afianzada. Como ya hemos observado, el § 7 se refiere a otra cuestión, y debemos suponer que el § 8 fue indebidamente postpuesto.

En el § 6 Ulpiano invoca la autoridad de Labeón para sentar el

90. Sobre no-cumulatividad vid. infra núm. 380.

principio de que, en el caso de deuda afianzada, el *metus* sufrido por el deudor libera también al fiador, pero no al revés. Es una consecuencia clara del carácter accesorio de la fianza.

En el § 8 Ulpiano presentaba el caso especial de un *vadimonium* coaccionado: el *sponsor* de esa caución de presentación quedaba liberado por el *metus* del que dio el *vadimonium*⁹¹.

14.—378 = frag. 14,7 y 9-11.

7. Quadruplatur autem id quanti ea res erit, id est cum fructibus et omni causa.

9. Sed et si quis per vim stipulatus cum acceptum non faceret, fuerit in quadruplum condemnatus, ex stipulatu eum agentem adversus exceptionem replicatione adiuvari Iulianus putat, cum in quadruplo et simplum sit reus consecutus. Labeo autem post quadrupli actionem nihilo minus exceptione summovendum eum, qui vim intulit, dicebat: quod cum durum videbatur, ita temperandum est, ut tam tripli condemnatione plectatur, quam acceptilationem omnimodo facere compellatur. 10. Quatenus autem diximus quadruplo simplum inesse, sic hoc disponendum est, ut in condemnatione quadrupli res quidem omnimodo contineatur et eius restitutio fiat, poenae autem usque ad triplum stetur. 11. Quid si homo sine dolo malo et culpa eius, qui vim intulit et condemnatus est, perit? in hoc casu a rei condemnatione ideo relaxabitur, si intra tempora iudicati actionis moriatur, quia tripli poena propter facinus satisfacere cogitur, pro eo autem, qui in fuga esse dicitur, cautio ab eo extorquenda est, quatenus et persequatur et omnimodo eum restituat: et nihilo minus in rem vel ad exhibendum vel si qua alia ei competit actio ad eum recipiendum integra ei qui vim passus est servabitur, ita ut, si dominus eum quoquo modo receperit, is qui ex stipulatione convenitur exceptione tutus fiat. haec si post condemnationem: si autem ante sententiam homo sine dolo malo et culpa mortuus fue-